
/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 47/2020
Processo nº : 2659/2020
Objeto : Registro de Preços de termômetro clínico digital para a Secretaria Municipal de Educação.

Às 09:00:46 horas do dia 20 de Agosto de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina Machnosck Martins e respectivo(s)
membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Scholling e Angelita Franco de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 853600801002020OC00059. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : TERMOMETRO, COM CLINICO DIGITAL SEM CONTATO PARA MEDICAO DE TEMPERATURA CORPOREA E DE OBJETOS A
DISTANCIA, EM MATERIAL BIOCOMPATIVEL C/ SENSOR INFRAVERMELHO, LEITURA POR BATERIA, TEMPO TESTE APROX 1 SEGUNDO, GRADUADA EM GRAUS
CELSIUS OU FAHRENHEIT, LEITURA APROXIMADAMENTE 20 A 42ºC OU 68,4 A 108°F DESLIGUE AUTOMATICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLACAO VIGENTE DE ACORDO COMA LEGISLAÇÃO VIGENTE ACOMPANHADO
DE CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 121 / UNIDADE

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 144,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 14146456000179 - Belcher Farmacêutica do Brasil Ltda

Propostas Entregues : 9

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 9

Propostas Classificadas : 7

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ALPHALIFE MATERIAIS
MEDICO HOSPITALARES
LTDA

1
GANSU/TERMÔMETRO
DIGITAL
INFRAVERMELHO

145,8000 12/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

Belcher Farmacêutica do
Brasil Ltda 2 TUOGAO TG8818B 145,8000 19/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

Stra Comércio de Produtos
para Saúde Ltda 3 Stra Medical/ E125 145,8000 19/08/2020 00:00 Desclassificada

Pregão de participação exclusiva de micro e

pequenas empresas, conforme item 2.1. do

Edital.

MF MEDICAL - EIRELI -
ME 4 LX314 175,0000 04/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

SYNTECK COMERCIO DE
PRODUTOS PARA SAUDE
LTDA - ME

5 R7 250,0000 07/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

CITSO COM. E SERVIÇO
IMPORTADOR DE
INFORMATICA LTDA. - ME

6 MODELO GP 400 250,0000 04/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

AMARAL & CIA
IMPORTADORA E

7 INFRARED
THERMOMETER

260,0000 12/08/2020 00:00 Classificada classifico o item



/

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

EXPORTADORA LTDA.
ME

LUMAR COMERCIO DE
PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA

8
TERMOMETRO
DIGITAL INFRA SEM
CONTATO

336,1900 12/08/2020 00:00 Desclassificada

Pregão de participação exclusiva de micro e

pequenas empresas, conforme item 2.1. do

Edital.

BREMEM COMERCIO E
SERVICO LTDA - ME 9 YKD MAPLE 400,0000 10/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Belcher Farmacêutica do Brasil Ltda 145,0000 20/08/2020 09:20:14 Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor superior a outro já registrado

Belcher Farmacêutica do Brasil Ltda 144,0000 20/08/2020 09:20:34 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Belcher Farmacêutica do Brasil Ltda Lances 144,0000 20/08/2020 09:39 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Belcher Farmacêutica do Brasil
Ltda

20/08/2020
10:55 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas

no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0238 ME 03.137.410/0001-77 BREMEM COMERCIO E SERVICO LTDA - ME

FOR0431 ME 07.422.297/0001-22 SYNTECK COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME

FOR0152 Outros 11.388.997/0001-15 Stra Comércio de Produtos para Saúde Ltda

FOR0717 ME 12.449.629/0001-00 CITSO COM. E SERVIÇO IMPORTADOR DE INFORMATICA LTDA. - ME

FOR0608 EPP 12.456.120/0001-87 ALPHALIFE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA

FOR0781 ME 13.520.397/0001-94 MF MEDICAL - EIRELI - ME

FOR0018 ME 14.146.456/0001-79 Belcher Farmacêutica do Brasil Ltda

FOR0153 ME 25.037.775/0001-62 AMARAL & CIA IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA. ME

FOR0569 Outros 49.228.695/0001-52 LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA



/

Chat

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 20/08/2020

09:00:46

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores licitantes! 20/08/2020
09:00:55

Pregoeiro TODOS Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital, "HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE A ESPECIFICAÇÃO DO SISTEMA BEC
E A DO EDITAL, PREVALECERÁ A DO EDITAL."

20/08/2020
09:02:50

Pregoeiro TODOS Neste sentido, caso algum licitante não atenda às exigências do Termo de Referência, solicito que manifeste-se para possível
desclassificação.

20/08/2020
09:03:39

FOR0781 Pregoeiro Bom dia! 20/08/2020
09:03:44

Pregoeiro TODOS Ressalto ainda, que este Pregão é de participação exclusiva de micro e pequenas empresas, conforme item 2.1. do Edital, razão
pela qual, empresas não enquadradas nestas categorias, serão desclassificadas.

20/08/2020
09:04:15

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para agilidade e bom andamento da
sessão.

20/08/2020
09:04:27

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o item 1 20/08/2020

09:08:41

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 20/08/2020

09:09:20

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 20/08/2020
09:10:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 20/08/2020 - 09:25:01 20/08/2020

09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 20/08/2020

09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 20/08/2020

09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
TERMOMETRO CLINICO DIGITAL SEM CONTATO INFRAVERMELHO
Menor lance: R$ 144,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/08/2020
09:27:00

Pregoeiro FOR0018 FOR0018 solicito que melhore o valor ofertado. 20/08/2020
09:26:45

Pregoeiro FOR0018 FOR0018 solicito que melhore o valor ofertado. 20/08/2020
09:28:04

FOR0018 Pregoeiro Bom dia. Estamos em nosso menor valor. 20/08/2020
09:28:53

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 20/08/2020

09:29:55

Pregoeiro FOR0018 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 144,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante consulta do preço referencial. 20/08/2020
09:39:28

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

20/08/2020
09:39:38

Pregoeiro FOR0018 FOR0018, solicito que encaminhe os documentos descritos no item 4 do Edital. 20/08/2020
09:40:10

FOR0018 Pregoeiro providenciando 20/08/2020



/

09:41:07

Pregoeiro FOR0018 Quanto tempo será necessário? 20/08/2020
09:50:54

Pregoeiro FOR0018 Caso já tenha os documentos descritos no Anexo VI, poderá encaminhá-los com os documentos de habilitação. 20/08/2020
09:51:41

FOR0018 Pregoeiro mais 10 min já estou finalizando. 20/08/2020
09:56:29

Pregoeiro FOR0018 Ok. 20/08/2020
09:59:13

FOR0018 Pregoeiro O Fornecedor "Belcher Farmacêutica do Brasil" enviou o arquivo "FOR0018_3.pdf". 20/08/2020
10:08:23

FOR0018 Pregoeiro O Fornecedor "Belcher Farmacêutica do Brasil" enviou o arquivo "FOR0018_4.pdf". 20/08/2020
10:08:41

FOR0018 Pregoeiro O Fornecedor "Belcher Farmacêutica do Brasil" enviou o arquivo "FOR0018_5.pdf". 20/08/2020
10:09:00

FOR0018 Pregoeiro Enviado 20/08/2020
10:09:06

Pregoeiro TODOS Um momento para análise. 20/08/2020
10:15:15

Pregoeiro TODOS Segue manifestação do setor de Vigilância Sanitária da municipalidade: 20/08/2020
10:54:32

Pregoeiro TODOS

A licitante Belcher Farmacêutica do Brasil LTDA apresentou corretamente os documentos descritos no presente email.
- Licença Sanitária nº 3908/2020 atualizada, expedida pela Prefeitura Municipal de Maringá/PR;
- AFE/ANVISA nº 808569-4, ativa, vencimento 03/2021, classe correlatos;
- Registro/ANVISA nº 80991380029, vigente, produto Termômetro Infravermelho, Importator DR Imp., Exp. e Dist. LTDA (AFE nº
809913-8, ativa, classe correlatos).

20/08/2020
10:54:34

Pregoeiro TODOS A empresa encontra-se habilitada frente às exigências editalícias. 20/08/2020
10:55:05

Pregoeiro TODOS O Licitante Belcher Farmacêutica do Brasil Ltda foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital.

20/08/2020
10:55:23

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de Adesão iniciada. 20/08/2020

10:55:30

Pregoeiro TODOS Como não há previsão editalícia, a fase de adesão será encerrada. 20/08/2020
10:56:26

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 20/08/2020

10:56:29

Pregoeiro TODOS Algum licitante tem intenção em interpor recurso? A partir deste momento, será concedido o prazo de 05 (cinco) minutos para
manifestação através da aba "Recursos".

20/08/2020
10:57:26

FOR0018 Pregoeiro Sr. pregoeiro, os documentos físicos precisam ser enviados? Pois os correios estão em greve, seguramente não chegaria no prazo. 20/08/2020
11:01:42

Pregoeiro FOR0018
Para fins de atendimento do item 5.9 alínea “e” do Edital, a empresa vencedora deverá encaminhar os originais das declarações
(Anexos III, IV, V e VI) em até 03 (três) dias úteis para a Seção de Licitação, situada a Rua Galício Del Nero, 51 - Centro - CEP
13.631-904. Caso tenha assinatura digital (e-CPF) poderão ser encaminhadas para o e-mail licitacao@pirassununga.sp.gov.br

20/08/2020
11:03:21

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 20/08/2020

11:03:35

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 20/08/2020

11:03:35

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 20/08/2020
11:04:35

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfM55C%2fkg%2bV69rSSJE8DHPsGC0bK9YleMpvSfqt%2bneTQTmVPX%2bWN6UISwf%2bodGqKOeQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfM55C%2fkg%2bV69rSSJE8DHPsGC0bK9YleMpvSfqt%2bneTQTwCquc54pilXNx6Itf1ahLA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfM55C%2fkg%2bV69rSSJE8DHPsGC0bK9YleMpvSfqt%2bneTQTruYjTgrsDH%2fXd8InT%2bfoCQ%3d%3d


/

Considerações finais No aguardo das declarações (Anexos III, IV, V e VI) em até 03 (três) dias úteis. Agradeço a participação de todos.

Data 20/08/2020 às 11:04:27


